

Nghĩa An, ngày 28 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội TDTT xã Nghĩa An lần thứ VI năm 2021 thích ứng với diễn biến của dịch bệnh Covid -19 trong tình hình mới

Căn cứ Quyết định số 965/QĐ- UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân huyện Kbang “Về việc thành lập Ban chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao huyện Kbang lần thứ VII, năm 2021”;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 22/12/2020 của Ban chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao huyện Kbang. “ Về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sở năm 2021 và Đại hội Thể dục thể thao huyện Kbang lần thứ VII năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BTC ĐHTDTT ngày 20 tháng 04 năm 2021 của Ban tổ chức Đại hội TDTT huyện Kbang “Về việc ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao huyện Kbang lần thứ VII năm 2021”;

Căn cứ Công văn số 1887/SVHTTDL- QLTDTT ngày 04/8/2021 Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch “V/v tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp an toàn, thích ứng với diễn biến của dịch”;

Căn cứ Công văn số 109/PVHTT ngày 06/10/2021 của Phòng văn hóa và Thông tin huyện “V/v đăng ký thời gian dự kiến và xây dựng phương án tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn”.

UBND xã Nghĩa An xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Nghĩa An lần thứ VI năm 2021 thích ứng với tình hình thực tế ở địa phương về công tác phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Chào mừng thành công Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020- 2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khoẻ, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại ” Tuyên truyền vận động 04/04 thôn, làng; trường THCS Lê Hồng Phong tham gia Đại hội thể dục thể thao, đồng thời tuyển chọn vận động viên tiêu biểu ở thôn, làng tham gia đại hội thể dục thể thao toàn huyện lần thứ VII, năm 2021.

Tiếp tục quan tâm đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao ở cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể dục thể thao cấp cơ sở; tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp TDTT của xã nhà giai đoạn 2017 – 2021.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19, vệ sinh môi trường, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho mọi người dân tham gia.

Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động tổng hợp các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội cấp xã.

Vận động quần chúng nhân dân tham gia hoạt động thể dục thể thao đặc biệt ở lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang ...

Phản ánh 100% các thôn, làng tham gia đầy đủ các nội dung thi đấu trong Đại hội TDTT lần này.

II. Nội dung, quy mô, hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức:

1. Nội dung: Đại hội thể dục thể thao xã Nghĩa An lần thứ VI năm 2021

2. Quy mô:

Trên cơ sở điều lệ Đại hội TDTT toàn huyện, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, công tác đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn xã. Đại hội TDTT xã Nghĩa An lần VI diễn ra gồm 06 môn thi đấu với 16 nội dung gồm: Bóng đá nam (mini 05 người); Đèn kinh nam, nữ; Kéo co nam, nữ; Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ; Đẩy gậy (nam); Cờ tướng. (*kèm theo điều lệ từng môn thi đấu*)

3. Hình thức tổ chức:

Tổ chức Đại hội TDTT xã Nghĩa An lần thứ VI năm 2021 với hình thức không tổ chức Khai mạc Đại hội. (*Kèm theo phương án tổ chức Đại hội gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn xã*).

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian:

Đại hội TDTT xã Nghĩa An lần thứ VI dự kiến tổ chức cuối tháng 11 và đầu tháng 12 năm 2021.

Lễ khai mạc các môn thi đấu: dự kiến diễn ra cuối tháng 11 và kết thúc đầu tháng 12 năm 2021.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã.

III. Đối tượng tham gia:

1. Đối tượng được đăng ký tham gia thi đấu tại Đại hội :

Mọi người có quyền công dân, có hộ khẩu thường trú tại địa phương, có đủ sức khỏe và trình độ chuyên môn về TDTT đều được quyền đăng ký tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT do địa phương tổ chức.

2. Đối tượng không được đăng ký tham gia thi đấu tại Đại hội:

Các vận động viên đạt đẳng cấp kiện tướng, cấp 1 Quốc gia từ năm 2017 đến nay.

Các vận động viên đang tập trung tại đội tuyển năng khiếu, đội thể thao của tỉnh Gia Lai quản lý.

IV. Kinh phí tổ chức Đại hội:

Sau khi họp thống nhất số môn và nội dung thi đấu của từng môn xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí cụ thể trình thường trực UBND xã để bố trí nguồn tổ chức Đại hội.

Kinh phí tổ chức: Sử dụng nguồn ngân sách của địa phương năm 2021, kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

Hình thức khen thưởng: Cờ lưu niệm, giấy khen, tiền thưởng.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với ban tổ chức:

- Chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức Đại hội.
- Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BTC.
- Giao lực lượng Đoàn Thanh Niên, Công chức VH-XH xã chuẩn bị sân bãi và cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho Đại hội.
- Giao Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu cân đối bố trí ngân sách đảm bảo cho công tác tổ chức Đại hội.

- Trạm y tế có trách nhiệm xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh covid-19, chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu cho các VĐV tham gia các môn thi đấu trong Đại hội TDTT khi có rủi ro xảy ra.

- Lực lượng Công an xã, Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT xã lần thứ VI năm 2021.

- Giao cho cán bộ phụ trách Đài phát thanh xã xây dựng tin, bài tuyên truyền và đưa lên trang thông tin điện tử về các hoạt động của Đại hội TDTT xã lần thứ VI năm 2021.

2. Đề nghị UBMTTQVN xã, các tổ chức đoàn thể:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành chỉ đạo, triển khai đến các chi hội ở thôn, làng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phối hợp với BTC triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Nghĩa An lần thứ VI đến toàn thể đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng nhưng phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 của Ban chỉ đạo các cấp hướng dẫn.

3. Đối với các thôn, làng:

Tuyển chọn VĐV tham gia đầy đủ các môn và nội dung thi đấu tại Đại hội TDTT cấp xã đảm bảo mục tiêu, yêu cầu, thời gian quy định của kế hoạch này, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Đối với các công dân, VĐV từ vùng dịch trở về địa phương chưa khai báo y tế, chưa hoàn thành việc cách ly y tế theo quy định thì không được tham gia các môn thi đấu trong Đại hội TDTT lần này. Ngoài ra, các công dân, VĐV bị nhiễm covid-19 đã điều trị khỏi bệnh cũng không được tham gia giải, không đi xem, cổ vũ để đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh ở địa phương.

Tích cực tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân ủng hộ kinh phí cho VĐV tham gia thi đấu các môn trong Đại hội.

4. Đối với tổ trọng tài: Phân công nhiệm vụ các thành viên trong tổ điều hành các môn thi đấu trong Đại hội đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Nghĩa An lần thứ VI năm 2021 trong tình hình mới. Đề nghị trưởng thôn, làng và ban, ngành đoàn thể liên quan phối kết hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, tiết kiệm và đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT huyện; (b/c)
- TT VHTT & TT huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND –UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể xã;
- Trạm Y tế xã;
- Thành viên BTC;
- Trưởng các thôn, làng;
- Trường THCS Lê Hồng Phong;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Thạch

